
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 

PRIMARUL COMUNEI MIHAI BRAVU 

 

 

D I S PO Z I Ţ I A 

nr. 122 din 20 august 2021 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Mihai Bravu 

în ședință ordinară pentru data de 27 august 2021 

 

          Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile:    

          a)  art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată;   

          b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

          c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

          d) art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135 alin. (1) - (4), art. 

138, art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI MIHAI BRAVU emite următoarea dispoziție: 

 

Art. 1 Se convoacă Consiliul Local al Comunei Mihai Bravu, județul Tulcea, în şedință publică 

ordinară, pentru data de 27 august 2021, ora 14:00. Ședința se va desfășura cu participarea fizică a 

consilierilor locali la sediul Primăriei comunei Mihai Bravu din localitatea Mihai Bravu, strada 

Principală, nr. 72 - sala de ședințe. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței, precum și comisiile de specialitate cărora le-au fost trimise 

spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

Art. 3 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, cuprinzând proiectele de hotărâri însoțite de 

documentele prevăzute de lege, sunt puse la dispoziția consilierilor locali, în format letric la sediul 

Primăriei comunei Mihai Bravu. 

Art. 4 Asupra proiectelor de hotărâri inițiate, se pot formula și depune amendamente în condițiile art. 

138 alin. (12) și ale art. 141 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei Mihai Bravu, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Tulcea, doamnelor și 

domnilor consilieri locali și se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei şi prin 

publicare în Monitorul Oficial Local aflat pe site-ul comunei Mihai Bravu la adresa www.primaria-

mihaibravu.ro. 

 

Mihai Bravu, 20 august 2021 

  

 

 

 PRIMARUL COMUNEI MIHAI BRAVU,                   Contrasemnează pentru legalitate:  

                     Tănase RĂDUCAN                             Secretarul General al Comunei Mihai Bravu,                                 

                                                                                                 Jenica-Claudia BULGARU 

                                                

http://www.primariamihaibravu.ro/
http://www.primariamihaibravu.ro/


 

                                                          Anexă la Dispoziția Primarului nr. 122 din 20 august 2021 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

a ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Mihai Bravu, 

din data de 27 august 2021, ora 14:00 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 2.000.000 

lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2021 

pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria 

Statului                                                                                                                                      

Inițiator-Tănase RĂDUCAN, primarul comunei Mihai Bravu 

Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate; 

Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei de specialitate a Consiliului local Mihai 

Bravu pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului și turism, 

amenajarea teritoriului și urbanism (Comisia nr. 1). 

Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei de specialitate a Consiliului local Mihai 

Bravu pentru învățământ, sănătate și familie, activități culturale și culte, muncă și protecție socială, 

activități sportive și agrement (Comisia nr. 2). 

Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei de specialitate a Consiliului local Mihai 

Bravu pentru administrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor 

cetățenilor, servicii și comerț, juridic și de disciplină (Comisia nr. 3). 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție din partea 

Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii S.A. - IFN 

pentru proiectul integrat Modernizare Cămin Cultural sat Turda, comuna Mihai Bravu, județ 

Tulcea finanțat prin Măsura 7 Sub-măsura 7.6 al comunei Mihai Bravu, județul Tulcea. 

Inițiator-Tănase RĂDUCAN, primarul comunei Mihai Bravu 

Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate; 

Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei de specialitate a Consiliului local Mihai 

Bravu pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului și turism, 

amenajarea teritoriului și urbanism (Comisia nr. 1). 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție din partea 

Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii S.A. - IFN 

pentru proiectul integrat Modernizare drumuri de interes local finanțat prin Măsura 7 Sub-

măsura 7.2 al comunei Mihai Bravu, județul Tulcea. 
Inițiator-Tănase RĂDUCAN, primarul comunei Mihai Bravu 

Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate; 

Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei de specialitate a Consiliului local Mihai Bravu 

pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului și turism, amenajarea 

teritoriului și urbanism (Comisia nr. 1). 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție din partea 

Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii S.A. - IFN 

pentru proiectul integrat Modernizare Cămin Cultural sat Mihai Bravu, comuna Mihai Bravu, 

județ Tulcea finanțat prin Măsura 7 Sub-măsura 7.6 al comunei Mihai Bravu, județul Tulcea 

Inițiator-Tănase RĂDUCAN, primarul comunei Mihai Bravu 

Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate; 



Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei de specialitate a Consiliului local Mihai Bravu 

pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului și turism, amenajarea 

teritoriului și urbanism (Comisia nr. 1). 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție din partea 

Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii S.A. - IFN 

pentru proiectul integrat Modernizare Cămin Cultural sat Satu Nou, comuna Mihai Bravu, 

județ Tulcea finanțat prin Măsura 7 Sub-măsura 7.6 al comunei Mihai Bravu, județul Tulcea. 

Inițiator-Tănase RĂDUCAN, primarul comunei Mihai Bravu 

Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate; 

Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare Comisiei de specialitate a Consiliului local Mihai 

Bravu pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului și turism, 

amenajarea teritoriului și urbanism (Comisia nr. 1). 

 

 

Mihai Bravu, 20 august 2021 

 

 

REDACTAT: 

SECRETAR GENERAL, 

Jenica-Claudia BULGARU 

 

 

 

 PRIMARUL COMUNEI MIHAI BRAVU,             Contrasemnează pentru legalitate: 

                    Tănase RĂDUCAN                         Secretarul General al Comunei Mihai Bravu,   

                                                                                           Jenica-Claudia BULGARU 

                                                                                                                                               

 

 


